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PRIJAVA POREZA NA DODATU VREDNOST
Dragana iavi6*

Saietuk: Podno.icnle poreslie prijuve je jetlnu od na;jznuiqjnijih oba,czu poreskih o,bt,eznika. Poresktt prijuttu se
podno,si na Obrasttt PPPDL' - Poreslit prijava porczct rut tlodattt vt eclno.st tutdleinoj organizucionoj ,ledinici Poresk"
upro\)e. Roli zu ltodnoienje poreske prijn,e je tleset clano po isteku poreskog periodct. Poreski period noie biti
kulendurski mesec' ili lulendarsko tromeseije. lVa osnot,u podnete poreske prijove placa se dugovni porez nd dotlatu
vrednosl ili se ocl tlriave potrctiuje iznos prethodnog poreza na tlodatu vrednost.

Iiljuine reii: porez na dodatu vrednost, pnre.ska prijct,-cr.

Abstruct: Filing tt tax retlu'n ts one of the most import(tnt obligcttions oJ o tctxpuyer. A tax return is .filed on VATTRF

.fbrm (t'alue atldecl tar return) to the c'ontpetant argcmizational Tox Managentent Linit. The deudline for filing a tax
return is ten drrys after passing the tax period. The trtx period can be a calendar month or calendar trimester. A VAT
debt tttx is paitl based on theJiled tax relurn or counttj- rnay bc asked.for the omount q/ VAT.

Key worls: yulue ttddetl tax, tux return,

Uvod

Porez na dodatu vrednost je op5ti porez na potro5nju koji se obradunava i plaia na isporuku dobara i
pruZanje usluga, u svim fazatna proizvodnje i prometa dobara i usluga, kao i na uvoz dobara. Iznos
poreza koji obveznik treba da plati utvrduje se u poreskoj prijavi. Poreska prijava sadrZi podatke o
dugovnom i prethodnom porezu. Dugovni porez je iznos obradunatog PDV za izvr5en promet dobara i
usluga u poresi(orn periodu. Prethodni porez je iznos PDV koji je obradunat u prethodnoj fazi prometa
dobara i usluga iliplaien pri uvozu dobara. Razlika izmedu obradunatog i prethodnogporeza predstavlja
iznos PDV koji obveznik treba da plati. Ako je prethodni porez veii od poreske obaveze, obveznik
moZe da zal'fieva povraiaj PDV ili da utvrdenu razliku koristi kao kredit za naredni period. Obveznik
podnosi poresku pnjavu i plaia porez u roku od deset dana po isteku poreskog perioda. Poreski period
moZe biti kalendarski mesec ili kalendarsko tromesedie.

Podnosilac poreske prij ave

Poresku pn1avu podnose:

' Obveznik PDV;

r Poreski duZnik.r

Poreski obveznik je: lice koje samostalno obavlja promet dobara i usluga ili uvozi dobra u cilju ostvarivanjzr
prihoda; lice u dije ime i za diji raiun se vr5i isporuka dobara, pruZanje usluga ili uvoz dobara kao i lice koje
vr5i navedene poslove u svoje ime, a za raaun drugog lica. Poreski obveznik podnosi poresku prijam
nezavisno od toga da li u poreskom periodu ima obavezu plaianja PDV. Ukoliko obveznik u poreskom
periodu nqe izvrSio promet dobara i usluga koji podleZe oporezivanju, niti je njemu izvr5en promet dobara i
usluga, poclnosi praznu poresku prijavu.

Poreski duZnik je: poreski punomoinik koga odredi strano lice koje nema sedi5te, ali obavlia promet dobara r

usluga u zemlji; primalac dobara i usluga ako strano lice ne odredi poreskog punornoinika i lice koje na
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raiunu iskaZe PDV, a nrje poreski obveznik. Poreski duZnik podnosi poresku prrjavu samo za period u kome

1e nastala poreska obaveza.

Rok za podnoienje poreske prijave

Poresku prijavu obveznik podnosi u roku od deset dana po isteku poreskog perioda. Poreski period moZe biti
kalendarski mesec ili kalendarsko tromesedje u zavisnosti od vrednosti ostvarenog prometa. Poreski period

predstavlja vremenski interval za koji se:

. Obracunuva PDV;

. Prcdrlc porcska prijar a:

. Plerca PDV.2

Poreska prrjava se podnosi nadleZnoj Organizacionoj jedinici Poreske uprave na drjem podrudju obveznik
ima sediSte ili prebivali5te. Poreski obveznik koji ne podnese poresku prijavu ili podnese poresku pnjavu po

isteku propisanog roka biie kaZnjen novdanom kaznom.

SadrZina poreske prijave

Oblik, sadrZina i nadin popunjavan_1a poreske prijave utvrdeni su Pravilnikorn o obiiku i sadrZini prijave za

evidentiranje obveznika PDV. postupku evidentiranja i brisanja iz evidencije i obliku i sadrZini poreske

pr4avc PDV. Obrazac PPPDV sadrZi podatke o:

. Periodu za koji se podnosi prijava;

. Identifikaciji podnosioca prijave:

' Prometu dobara i usluga;

. Prethodnom porezu;

. Poreskoj obavezi.r

U delu Obrasca PPPDV kojr se odnosi na poreski period za koji se podnosi poreska priiava, upisuje se datum
podetka i zavrSetka poreskog pcrioda.

U delu Obrasca PPPDV koji se odnosi na podatke za identifikaciju podnosioca poreske prijave upisuje se:

poreski identifikacioni broj (PIB) i naziv i adresa podrrosioca prijave.

U delu I Obrasca PPPDV iskazuju se podaci o iznosima naknada za promet dobara i usluga bez PDV i iznos
obradunatog PDV, tj. iznos PDV koji se duguje za poreski period. Podaci o izwSenom prometu dobara i
usluga iskazuju se posebno za:

. Promet dobara i usluga kojije osloboden PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza,

. Promet dobara i usluga kojije osloboden PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza;

. Promet dobara i usluga po op5toj stopi od 18%;

. Prornet dobara i usluga po posebnoj stopi od 8u4.4

Promet dobara i usluga za koji je propisano poresko oslobodenje sa pravon na odbitak prethodnog poreza

obuhvata: izvoz dobara, prevozne i ostale usluge u vezi sa izvozom dobara, usluge prevoza lica u

medunarodnom saobraiaju, pronet dobara i usluga diplomatskitl i konzulamim predstavniStvima i dr.

t 
De1a,.r Popovic: Konentar Zakona o PDV, Cekos in, Beograd.2004. str. 177

'Pri'utedni sirvelnil(: PD\i, Beograd. 1007. str. 337

't Isto, str. 3.15
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Promet dobara i usluga za koji je propisano poresko oslobodenje bezprava na odbitak prethodnog poreza

obuhvata: promet novca, kapitala i hartrja od vrednosti, usluge osiguranja, zdravstva, obrazovanja i dr.

Promet dobara i usluga koji se oporezuje po op5toj stopi PDV od 18% obuhvata: promet teievizora,

kompjutera, telefbna i dr.

Promet dobara i usluga koji se oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8% obuhvata: promet hleba, mleka,

Seiera, voia, povrca, lekova, dnevnih novina, udZbenika i nastavnih sredstava i dr.

U delu II Obrasca PPPDV iskazuju se podaci o iznosima naknada za nabavljena dobra i primljene usluge bez

PDV i iznos PDV koji je placen, a koji se moZe odbiti kao prethodni porez u poreskom periodu. Podaci o

prethodnorn porezu se iskazuju posebno za:

. Prethodni porez plaien prilikom uvoza;

' PDV nadoknadu plaienu poljoprir,'redniku;

. Prethodni porez koji je obradunat u radunu za trabavljena dobra i usluge.5

Pravo na odbitak prethodnog poreza, poreski obveznik ostvaruje ukoliko poseduje dokument o izvrSenom

uvozu u kome je iskazan PDV i dokaz o plaienom PDV na vyezena dobra. Ako je uvoz izvrSen u jednom

poreskom periodu, a porez plaien u drugom poreskom periodu pravo na odbitak poreza se ostvaruJe u

periodu kada je placen PDV.

Obveznik koii je je nabavio poljoprivredne proizvode ili usluge ima pravo na odbitak prethodnog poreza ako

proizvode i usluge koristi za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza. Pri tome obveznik placa

naknadu zapreuzeta dobra i PDV naknadu od 57i,.

Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik ostvaruje i po drugim osnovama (ukoliko je uplatio avans

drugom obvezniku PDV i primio avansni racun).

U delu III Obrasca PPPDV iskazuju se podaci o poreskoj obavezi q. iznosu PDV za uplatu ili za povraiaj.

Ako je obradunati porez veii od prethodnog poreza, razlika predstavija poresku obavezu koju poreski

obveznik treba da plati prilikom podno5enja poreske prijave, odnosno u roku od 10 dana po isteku poreskog

perioda. Ako je prethodni porez veii od obradunatog poreza, poreski obveznik moZe da zahteva povraiaj ili
da izmiri svoju poresku obavezu za naredne poreske periode. Povracaj poreza se vr5i u roku od 55 dana po

isteku poreskog perioda.

U cilju pravilnog obradunavanja PDV i iskazivanja podataka u poreskoj pnjavi obveznik je duZan da

pravilno vodi poresku evidencgu. Na osnovu podataka iz poreske evidencrje, obveznik sastavlja pregled

obraduna PDV po izdatim i primljenim ra<iunima. Pregied obraduna PDV po izdatim radunima sadrZi

podatke koji se odnose na prolxet dobara i usluga i unose se u deo I Obrasca PPPDV. Pregled obraduna PDV
po primljenim radunima sadrZi podatke o prethodnom porezu i unosi se u deo II Obrasca PPPDV.

Izmena poreske prijave

Poreski obveznik podnosi izmenjenu poresku prrjaru ukoliko sam ustanovi da poreska prrjava koju je
podneo Poreskoj upravi sadrZi greSku ili propust ili ukoliko Poreska uprava zahteva od poreskog obveznika

da koriguje podatke u poreskoj pnjavi.

Izrnenjenu poresku prijavu poreski obveznik je duZan da podnose u sluiajevima kada:

. Nije iskazao obradunat PDV;

' Obradunao je pogre5no PDV, odnosno iskazao manji obradunati PDV;

. Iskazao je prethodni porez, a nema pravo na odbitak prethodnog poreza;

. Obradunaoje pogresno prethodno porez, odnosno iskazao veii iznos prethodnog poreza

. Nrje uneo ili je pogresno uneo podatke iz priloga podnetih uz poresku pn1ar.T r.6

5 t .;i5ana Srmic: PDV praktikum prinena poreza na dodatu vrednost sa propisima. IPC Beograd, 2005. str. 198
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Prilikorn podno5enja izmenjene poreske prijave obveznik je duZan da plati razliku poreza koji duguje i
kamatu na iznos manje plaienog poreza. Ako poreski obveznik ima neiskoriSieni poreski kredit, za razllku
PDV koju duguje moZe da umanji iznos neiskori5ienog poreskog kredita. Kamata se obradunava od dana

podnosenja pwobitne prijave do dana podno5erla izmenjene poreske prijave, ali se ne unosi u Obrazac

PPPDV.

Poreski obveznik nr.1e duZan da podnese izmenjenu poresku pr4aru ukoliko se gre5ka ili propust rnogu

ispraviti u poreskoj prijavi za naredni poreski period. lzmenjena poreska prijava se ne podnosi u sludajevima

kadaje obveznik iskazao manji iznos prethodnog poreza ili veii iznos obradunatog poreza.

Zakljutak

Poreski obveznici podnose poresku prijavu poreza na dodatu vrednost na Obrascu PPPDV. Prijava se

podnosi nadleZnom poreskom organu - Organizacionoj jedinici Poreske uprave. Poreska prijava se sastavija

na osllovu pregleda obraduna PDV, koji predstavlja evidenciju o primljenim i izdatim radunima. U poresko.l

prl;avr se na osno\,.u iznosa PDY za izvrSen promet dobara i usluga i na osttor,u iznosa prethodttog poreza

utvrduje poreska obaveza za placanje ili pravo na povracaj poreza. SadrZina, nadin popunjavanja i rok za

podnciSenje poreske prijave propisani su zakonskim aktima. Ukoliko se poreska prrjava ne podnese ili se ne

podnese u propisanom roku predvidene su odgovarajuie sankcije. Poreski obveznik duZan je da podnese

izmenjenu poresku prijavu na zahtev Poreske uprave ukoliko podaci u poreskoj prijavi nisu tadni.

Primer:

Poreski obveznik,,Litos" d.o.o. iz Novog Sada, PIB 10110111, ul. Pasterova 22, u poreskom periodu od

01.04. do 30.04.2008. godine izvr5io je sledeie isporuke i nabavke dobara i usluga:

. isporuku oporezivih dobara u iznosu od 15.000.000 - bez PDV (10.000.000 po op5toj stopi i
5.000.000 po posebnoj stopi);

' usluge transpofta robe pri izvozu u iznosu od 3.000.000 - oslobodene PDV;

. usluge osiguranja imovine i lica u iznosu od 2.000.000 - oslobodene PDV (bez prava na odbitak
PDV);

. nabavku trgovadke robe u iznosu od 8.500.000 -bez PDV (3.500.000 po op5toj stopi i 5.000.000 po

posebnoj stopi);

. primljene usluge u iznosu od 300.000;

r uvoz teretnog vozila u iznosu od 4.500.000;

' nabavku televizora, kompjutera, ugostiteljske usluge i sluZbena putovanja u iznosu od 200.000
(180.000 po op5toj stopi i 20.000 po posebnoj stopi) PDV se ne priznaje.

Procenat srazmernog odbitka za poreski period se utvrduje po sledeioj formuli:7

Ilrccerrat smznremog odbittria :

izrros natrlrade za pronret dobara

i ushrga sa pravon). ria odbifrk
prethodnog, poreza

x ljAo/c
izros naknade za rftupan prornet

dobara i usluga (sa pravom na porcski
odbilak i bez prava rra poreski odbitati)

Procenat srazmernog odbitka : I 8.000.000/20.000.000:0.9x100:90%

u Savez radunovoda i revizora Srbije: PDV - prirudnik za prirnenu propisa o PDV, Beograd, 2007, str. 371

7 Hristina Mlkit, Finunsijska strutegija i planiranje porezo, Novi Sad, Visoka poslovna Skola, 2007, str. 140
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U polje 001 upisuje se naknada za izvrleni promet dobara i usluga koji je osloboden PDV sa pravom na

odbitak prethodnog poreza (transportne usiuge u vezi sa izvozom - 3.000.000).

U polje 002 unosi se iznos naknade za promet dobara i usluga koji je osloboden PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza (usluge osiguranja - 2.000.000).

U poije 003 upisuje se naknada bez PDV za promet dobara i usluga na koji se plaia porez po stopi od 18%

(isporuka dobara - 10.000.000). U polje 103 unosi se obradunati PDV na taj promet (10.000.000 x 18%:
1.800.000).

U polje 004 unosi se naknada bez PDV za promet dobara u usluga na koji se plaia porez po stopi od 8%

(isporuka dobara - 5.000.000). U polje 104 upisuje se iznos obradunatog PDV na taj promet (5.000.000 x 8%

= 400.000).

U polje 005 unosi se zbir naknada iz polja 001, 002, 003 i 004 (3.000.000 + 2.000.000 + 10.000.000 +

5.000.000:20.000.000). U polje 105 unosi se zbir iznosa PDV iz poija 103 i 104 (1.800.000 + 400.000:
2.200 000)

U polje 006 upisuje se vrednost uvezenih dobara bez PDV (uvoz teretnog vozila - 4.500.000). U polje 106

upisuje se iznos PDV koji je obvezr-rik piatio pri uvozu, a na koji je primenjen procenat srazmemog odbitka

(1.500.000 x 18% : 810.000 x 90o/u : 129.000).

U polja 007 i 107 ne unose se iznosi jer obveznrk,,Litos" d.o.o. nrje imao PDV nadoknadu placenu

poljoprivredniku.

U polje 008 unosi se iznos naknada za nabavljena dobra i primljene usluge na koji je obradunat PDV koji se

moZe odbiti kao prethodni porez, a koji ne obuhvata naknade izpolja 007 i 008 (nabavka trgovadke robe

8.500.000; primljene usluge - 300.000; nabavka televizora, kompjutera i dr. - 200.000; ukupno 9.000.000).

U polje 108 upisuje se iznos srazmemog dela prethodnog poreza tj. plaieni PDV pomnoZen sa procentom

srazmernos odbitka (3.500.000 x l8%:630.000 x90oA:567.000; 5.000.000 x8o/o:400.000 x90o/o:
360.000; 300.000 x 1B% : 54.000 x90oh: 48.600; 567.000 + 360.000 + 48.600 : 975.600)'

U polje 009 upisuje se zbir iznosa iz polja 006,007 i 008 (4.500.000 + 9.000.000: 13.500.000). U polje 109

unosi se zbr iznosa iz polja 106, 107 i 108 (729.000 + 975.600 : 1.704.600).

U polje 110 upisuje se iznos PDV za uplatu, ako je iznos obradunatog PDV u polju 105 veii od iznosa

prethodnog poreza u polju 109 (2.200.000 - 1.704.600 : 495.400). Ako je prethodni porez veii od dugovnog

poreza, u polje 110 upisuje se razlika sa predznakom,,minus". Obveznik se moZe odluditi zapovracaj poreza

(zaokruZuje opciju,,DA") ili za poreski kredit (zaokruZuje opciju,,NE").
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